CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                        CÔNG ĐOÀN
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

	Số: 140/TB-CĐ
	                  Hà Nội, ngày  21  tháng  11 năm 2017

THÔNG BÁO
Về việc tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ Công đoàn

Trường ĐHSP Hà Nội (2014 - 2019)

Kính gửi: BCH Công đoàn bộ phận, Tổ Công đoàn trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch số 315/CĐN-BtoC, ngày 12/10/2017 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tổ chức Đại hội Công đoàn giáo dục các cấp, tiến tới Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam; được sự đồng ý của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đảng ủy trường ĐHSP Hà Nội, BCH Công đoàn Trường tổ chức Hội nghị sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội khóa XVI (nhiệm kỳ 2014 - 2019). Kế hoạch cụ thể như sau:

1. Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ

Thời gian: 8h00 ngày 6 tháng 12 năm 2017 (thứ Tư)

Địa điểm: Hội trường nhà K - Trường ĐHSP Hà Nội

Thành phần:

- BCH Công đoàn Trường khóa XVI, Ủy viên các ban công tác của Công đoàn, Ban Thanh tra Nhân dân Trường.

- BCH Công đoàn bộ phận.

- Tổ trưởng, Tổ phó Công đoàn trực thuộc trường.

Nhận được Công văn này đề nghị các đồng chí Chủ tịch CĐBP, Tổ Công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

(Thông báo này thay cho Giấy mời)

2. Góp ý các văn bản tại Hội nghị.

Công đoàn Trường gửi các văn bản sau đây để lấy ý kiến góp ý kiến của công đoàn viên (đăng tải trên website: congdoan.hnue.edu.vn)
1. Dự thảo Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ của BCH Công đoàn Trường;

2. Dự thảo Báo cáo nhiệm kỳ XVI của BCH CĐGD Việt Nam;

3. Dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung).

4. Các văn bản hướng dẫn lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến.
3. Thời gian thực hiện

Các đơn vị tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp (bằng văn bản) gửi về Văn phòng Công đoàn trường (kèm theo file mềm về địa chỉ mail: vp.congdoan@hnue.edu.vn). Thời gian chậm nhất ngày 01/12/2017 (thứ Sáu).
Nhận được Công văn này đề nghị các đồng chí Chủ tịch CĐBP, Tổ Công đoàn trực thuộc triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.
	Nơi nhận:
	            TM.BAN THƯỜNG VỤ

	  - Đảng ủy, BGH (để báo cáo)
	                                        CHỦ TỊCH

	  - CĐBP, Tổ CĐTT

	  - Lưu VPCĐ
	                                        (đã ký)

	       Nguyễn Nhật Tân

	                        CÔNG ĐOÀN
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Đơn vị: .........................
	                  Hà Nội, ngày        tháng       năm

Tổng hợp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam
1. Ý kiến của cán bộ, đoàn viên vào Dự thảo Điều lệ sửa đổi, bổ sung:
	Nội dung Dự thảo Điều lệ

sửa đổi, bổ sung
	Tổng số người được lấy ý kiến
	Tổng số ý kiến đồng ý với dự thảo
	Các ý kiến khác

	Huy hiệu

	Lời nói đầu

	Điều 1

	…

	Điều 45

- Nội dung lấy ý kiến:…

- Nội dung khác: …

Đối với cột “Các ý kiến khác”: Khi tổng hợp, phải tổng hợp cụ thể từng nội dung ý kiến tham gia, ghi tổng số ý kiến có trùng vào một nội dung cụ thể.

2. Đề xuất, kiến nghị……..

	TM. BCHCĐBP, TỔ CĐTT
(Ký tên)

	   CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	                        CÔNG ĐOÀN
	   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

	Số: 142/HD-CĐ
	                Hà Nội, ngày  21  tháng  11  năm 2017

HƯỚNG DẪN

Thảo luận, góp ý xây dựng dự thảo Báo cáo chính trị

Đại hội XV Công đoàn Giáo dục Việt Nam

------------
I. MỘT SỐ NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

1. Về đánh giá tổng quát kết quả thực hiện Nghị quyết XIV Công đoàn Giáo dục Việt Nam
* Đánh giá kết quả đạt được: Đề nghị lấy ý kiến về những nhận định, đánh giá tổng quát kết quả hoạt động công đoàn và tình hình cán bộ, nhà giáo, người lao động nhiệm kỳ XIV đã toàn diện, phù hợp chưa? Đề xuất nội dung điều chỉnh, bổ sung những nhận định, đánh giá tổng kết.
* Đánh giá hạn chế, khuyết điểm: Đề nghị lấy ý kiến về những nhận định, đánh giá hạn chế, khuyết điểm của hoạt động công đoàn và tình hình cán bộ, nhà giáo, người lao động như trong dự thảo báo cáo đã toàn diện, đầy đủ chưa? Đề xuất nội dung điều chỉnh, bổ sung những nhận định, đánh giá hạn chế, khuyết điểm. Thảo luận nguyên nhân, bài học kinh nghiệm về công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của công đoàn về các chương trình công tác toàn khóa.
2. Về mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ công tác công đoàn nhiệm kỳ 2018 – 2023 và khẩu hiệu hành động của Đại hội

2.1 Về mục tiêu tổng quát:

Tập trung đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn giáo dục các cấp; trọng tâm là thực hiện chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CBNGNLĐ; tăng cường phát triển lợi ích của đoàn viên công đoàn; đổi mới và triển khai có chiều sâu các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong ngành; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập trung nâng cao năng lực nghề nghiệp cho đội ngũ nhà giáo và người lao động; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn; hoàn thiện phương thức phục vụ, phát huy sức mạnh tập thể, xây dựng tổ chức công đoàn ngành Giáo dục ngày càng lớn mạnh; góp phần thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa và hội nhập quốc tế.

Để thực hiện phương hướng nhiệm kỳ 2018-2023, hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, Đại hội tiếp tục phát động các phong trào thi đua, các cuộc vận động, trong đó tập trung triển khai phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” và “Quyên góp, hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế đặc biệt khó khăn”.

Tập trung vào các nội dung:

1. Chăm lo thiết thực cho nhà giáo và lao động, phát triển lợi ích đoàn viên thông qua các chương trình ưu đãi đoàn viên; quan tâm xây dựng các thiết chế văn hóa, nhà ở công vụ cho CBNGLĐ; tập trung nâng cao hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, an toàn, thân thiện.

2. Đổi mới phương thức chỉ đạo, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động CĐGD các cấp, nâng tầm cán bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu đổi mới.

3. Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, năng lực nghề nghiệp cho CBNGLĐ; vận động, hỗ trợ các điều kiện để CBNGLĐ đáp ứng được yêu cầu đổi mới mạnh mẽ của ngành.
Đề nghị lấy ý kiến về mục tiêu tổng quát hoạt động công đoàn nhiệm kỳ  2018 - 2023 như trên đã phù hợp chưa? Đề xuất nội dung cần điều chỉnh, bổ sung.

2.2. Về khẩu hiệu hành động:

Dự kiến khẩu hiệu hành động của CĐGD Việt Nam trong nhiệm kỳ XV (2018 - 2023) là:
“Vì lợi ích thiết thực của nhà giáo và người lao động, vì sự nghiệp đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục, vì sự phát triển bền vững của đất nước và tổ chức công đoàn, tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động”.
Đề nghị lấy ý kiến xem việc xây dựng khẩu hiệu hành động đã phù hợp, ngắn gọn, có tính hiệu triệu, cổ vũ đoàn viên công đoàn, nhà giáo và lao động trong giai đoạn mới chưa? Đề xuất chỉnh sửa, bổ sung hoặc lựa chọn khẩu hiệu hành động mới?

3. Các nhiệm vụ, giải pháp hoạt động công đoàn giai đoạn 2018 - 2023

Đề nghị lấy ý kiến về các nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2018-2023; góp ý các giải pháp cụ thể, phù hợp, thiết thực để thực hiện tốt các nhiệm vụ. Trong đó tập trung vào các nội dung:

- Lợi ích cơ bản của đoàn viên công đoàn, của CBNGLĐ?

- Công đoàn làm gì trong lộ trình thực hiện cơ chế tự chủ Đại học(đối với khối Đại học); giao quyền tự chủ của nhà trường phổ thông trong việc thực hiện kế hoạch giáo dục và khi không còn mô hình giáo dục cấp huyện (đối với khối tỉnh, thành phố)?

- Công đoàn làm gì để nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục?

- Đề xuất những vấn đề mới, trọng tâm, những giải pháp có tính đột phá, hiệu quả và khả thi trong nhiệm kỳ 2018-2023 đối với tổ chức Công đoàn ngành Giáo dục.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hình thức tổ chức lấy ý kiến

- Lấy ý kiến thông qua thảo luận tại đơn vị.

2. Nội dung lấy ý kiến
          Các ý kiến tập trung vào các nội dung sau:

- Nhận xét chung

          - Góp ý về nội dung báo cáo
          - Phần đề xuất, kiến nghị

- Lưu ý: Những ý kiến đề nghị bổ sung, sửa đổi, thay đổi cấu trúc, tiêu đề hoặc một đoạn, một câu, từ hoặc một cụm từ cần được phản ánh đầy đủ, ghi nguyên văn. Đối với những ý kiến góp ý có lập luận sâu sắc khác với dự thảo cần được ghi lại đầy đủ, chính xác.

	Nơi nhận:
	            TM.BAN THƯỜNG VỤ

	  - CĐBP, Tổ CĐTT
	                                        CHỦ TỊCH

	  - Lưu VPCĐ

	                  Nguyễn Nhật Tân